II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos da Administração Direta a ele vinculado. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em, 

R$66.874.708,00 (Sessenta e Seis Milhões e Oitocentos e Setenta e Quatro Mil e 

Setecentos e Oito Reais). 

Art. 3º - A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 

legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO  Fonte

[...]

Alienação de Bens 280.000,00 

Transferências de Capital 0 

3 – DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 8.840.500,00 

TOTAL  66.874.708,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

é fixada em R$66.874.708,00 (Sessenta e Seis Milhões e Oitocentos e Setenta e 

Quatro Mil e Setecentos e Oito Reais). 

Art. 5º - A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA FONTE 

3 - DESPESAS CORRENTES 61.966.408,00 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 32.130.925,00 

3.2 - Juros e Encargos da Dívida 2.010.000,00 

3.3 - Outras Despesas Correntes 27.825.483,00

[...]

R$ 3.102.000,00 4,64% 

99- Reserva de Contingência R$ 1.000.000,00 1,50% 

T O T A L R$ 66.874.708,00 100,00% 

Em cumprimento as determinações da Constituição Federal e 

a Lei Orgânica do Município foram destinados recursos no montante de 

R$19.017.125,00 (Dezenove Milhões e Dezessete Mil e Cento e Vinte e Cinco Reais) 

da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE e do Fundo de Manutenção da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, das 

transferências constitucionais e receitas próprias municipais para atender assim os 

25% determinados pelas leis acima citadas. 

Na área da Saúde foram destinados valores oriundos de 

transferências constitucionais e receitas próprias municipais para o Fundo Municipal 

da Saúde - ASPS no valor de R$10.218.075,00 (Dez Milhões e Duzentos e Dezoito 

Mil e Setenta e Cinco Reais) para atendimento ao percentual de 15%, conforme 

determinação da legislação vigente.  

Foram destinados à Secretaria Municipal da Agricultura e 

Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras e Viação e Secretaria Municipal 

de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano o montante de R$12.495.000,00 (Doze 

Milhões e Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil Reais), que servirão para melhoria 

na infraestrutura das propriedades rurais, apoio aos pequenos produtores, 

preservação do meio ambiente, construção e manutenção de fontes drenadas e 

redes de água, aquisição de calcário e/ou frete para distribuição, programa de